
QUARTA-FEIRA, 10 DE NOVEMBRO DE 2010 15
Diário Oficial

Executivo  5

RESOLUÇÃO N.º 08, DE 09 DE NOVEMBRO DE 
2010 – COMISSÃO GESTORA DA MEIA PASSAGEM 

INTERMUNICIPAL DO PARÁ
DISPÕE SOBRE O ENCERRAMENTO DO PROCESSO DE EMISSÃO 
DE CARTEIRAS ESTUDANTIS DO EXERCÍCIO DE 2010.
A COMISSÃO GESTORA DA MEIA PASSAGEM 
INTERMUNICIPAL DO PARÁ – no uso das atribuições que lhe 
são conferidas pelo Decreto Estadual N.º 2.123 /2010 e demais 
dispositivos legais aplicáveis;
CONSIDERANDO a necessidade de encerramento do processo 
de emissão de carteiras estudantis, do exercício de 2010;
RESOLVE:
Art.1º - Encerrar o prazo de entrega do requerimento de cadastro 
do aluno, em 19 de novembro de 2010, conforme critério da 
Resolução nº 02 dessa Comissão.

MILTON DOS SANTOS REZENDE
Presidente da Comissão Gestora

Membros da Comissão Gestora
ARCON – Gilberto Felipe Barbosa Junior
SETPEP – Délcio Arthur Farias de Sousa

SETPEP – Fernando Sidney
UBES – Ozinaldo Alves Freitas

UPES – Jaide Ednelma Neves de Sousa

PREFEITURA MUNICIPAL DE CHAVES
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 175979

EDITAL DE CONVOCAÇÃO 003/2010
Convocamos os seguintes servidores do Município de Chaves, a 
comparecer na Secretaria de Administração, localizada à Praça 
da Bandeira s/n – Centro, Chaves/PA, no horário de 08:00 as 
12:00 e 13:00 as 18:00 horas, para tratar de assuntos de seu 
interesse:
       Daniel Vieira Correa
       Lucivaldo Pantoja Pompeu
       Saulo Ramid Figueiredo Gemaque
       Márcia Andréa Lobato da Silva Bronze
       Romualdo Figueiredo Martins
       Claudete Espindola  Rodrigues
       Francoelite da Silva Maciel
       Gilmar Silva de Paula
       Israel do Nascimento Louzeiro
       Marcio de Almeida Cardoso
       Rubivaldo Ramos dos Santos
Informamos que os respectivos servidores tem prazo de 10 dias, 
a contar desta data para comparecer nesta municipalidade, para 
tratar de assunto referente ao PAD (Processo Administrativo 
03/2010), aberto nesta Prefeitura.

Chaves/PA, 26 de Outubro de 2010.
Admir Gemaque Pinho de Sousa

Secretario de Administração

PREFEITURA MUNICIPAL DE BELÉM
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 175960

GABINETE DO PREFEITO
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

AVISO DE LICITAÇÃO
CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 001/2010-CPL/PMB/SEFIN
A Prefeitura Municipal de Belém – PMB, por intermédio da 
Comissão Permanente de Licitação - CPL, torna público que fará 
realizar o certame licitatório, em referência, no dia 25/02/10 
às 09h - Tipo TÉCNICA E PREÇO.
OBJETO: Contratação de Empresas Especializadas para 
Execução de Serviços Técnicos para Atualização da Planta 
de Valores Genéricos de Terrenos, Atualização dos Custos 
Unitários de Reprodução de Edificações, Definição dos 
Modelos de Avaliação em Massa dos Imóveis para fins de 
Tributação e Atualização de Malha de Parcelas Territoriais 
– SEFIN.
LOCAL: Rua Gaspar Viana Nº 833, Reduto, Belém-Pa.
O Edital poderá ser adquirido no protocolo da CPL, no endereço acima. 

Belém/PA, 11 de janeiro de 2010.
Alan Dionísio Souza Leão de Sales

Presidente da CPL - PMB

PREFEITURA MUNICIPAL DE BELÉM
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 175924

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

AVISO DE LICITAÇÃO
TOMADA DE PREÇOS Nº 023/2010-CPL/PMB/CODEM

A Prefeitura Municipal de Belém – PMB, por intermédio da 
Comissão Permanente de Licitação - CPL, torna público que fará 
realizar o certame licitatório, em referência, no dia 25/11/10 às 
09h - Tipo MENOR PREÇO GLOBAL.
OBJETO: Aquisição de Equipamentos de Informática – CODEM.
LOCAL: Rua Gaspar Viana Nº 833, Reduto, Belém-Pa.
O Edital poderá ser adquirido no protocolo da CPL, no endereço acima.

Belém/PA, 10 de novembro de 2010.
Priscila Peres Santiago Saldanha

Presidente da CPL – PMB

PREFEITURA MUNICIPAL DE BELÉM
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 175774

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO - SEMAD
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL PARA REGISTRO DE PREÇOS

Nº. 153/2010-CPL/PMB/FUNPAPA
A Prefeitura Municipal de Belém – PMB, por intermédio da 
Comissão Permanente de Licitação - CPL, torna público que fará 
realizar o certame licitatório, em referência, no dia 24/11/2010 
às 9h – Tipo Menor Preço por Item.
OBJETO: Aquisição de Gêneros Alimentícios – FUNPAPA.
LOCAL: Auditório da CPL, sito à Rua Gaspar Viana nº. 833, 
Reduto, Belém-PA.
O Edital poderá ser adquirido no protocolo da CPL, no endereço 
acima ou pelo site: http://www.belem.pa.gov.br/licitacao.

Belém/PA, 10 de novembro de 2010.
Priscila Peres Santiago Saldanha

Pregoeira da CPL - PMB

PREFEITURA MUNICIPAL DE BELÉM
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 175769
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO
AVISO DE LICITAÇÃO

EDITAL DE CREDENCIAMENTO – CPL/SESMA/PMB
A Secretaria Municipal de Saúde do Município de Belém 
– PMB torna público que está realizando o credenciamento de 
cooperativas, associações e entidades médicas, de todas as 
especialidades, para eventual contratação para a prestação de 
serviços na rede municipal de saúde.
Os interessados deverão apresentar proposta, no prazo máximo 
de 15 dias, a contar da publicação do presente edital, no Setor 
de Protocolo da SESMA, localizado na Rodovia Arthur Bernardes, 
km 8, S/N, Tapanã, Belém, Pará, a qual deverá especificar 
as especialidades médicas e quantitativo de profissionais 
disponíveis.

Belém, 04 de novembro de 2010.
Napoleão Nicolau da Costa Neto

Presidente da CPL/SESMA/PMB

PREFEITURA MUNICIPAL DE BELÉM
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 176146
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

NÚCLEO DE LICITAÇÕES E CONTRATOS
AVISO DE LICITAÇÃO

TOMADA DE PREÇO Nº 013/2010/CPL/SESMA/PMB
A SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE – SESMA, através 
da sua Comissão permanente de Licitação, torna público a 
realização de Licitação na modalidade Tomada de Preços – Tipo 
Menor Valor Global, de nº 013/2010/CPL/SESMA/PMB, conforme 
objeto descrito abaixo, no dia 26/11/2010, às 9:30h
Objeto: Locação de automóveis tipo van
Local: Rodovia Arthur Bernardes, S/N, km 8, Tapanã, Belém, 
Pará, onde também poderá ser obtido o edital.

Belém/PA, 10 de novembro de 2010
Napoleão Nicolau da Costa Neto

Presidente da Comissão Permanente de Licitação
CPL/SESMA/PMB

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTARÉM
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 176141

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO-SEMED
AVISO DE LICITAÇÃO  PREGÃO PRESENCIAL Nº 

040/2010 – SEMED
Objeto: Contratar empresa especializada para LOCAÇÃO, com 
serviços de montagem e desmontagem de estrutura de palco, 
iluminação e sonorização para eventos da SEMED. Abertura: 23 
de novembro de 2010 às 9hs. O edital poderá ser obtido no site: 
www.santarem.pa.gov.br

Santarém, 10 de novembro de 2010.
Pedro Gilson Valério de Oliveira

Pregoeiro Municipal

Assunto: Férias
Período: 23/11 a 22/12/10; P.A. 2009/2010.

PORTARIA Nº 1254/2010 – TCM, DE 22/10/2010
Nome: WILSON R. BARROS
Assunto: Licença Saúde.
Período: 21/09 a 01/10/10.

PORTARIA Nº 1255/2010 – TCM, DE 22/10/2010
Nome: FERNANDO F. PINTO
Assunto: Férias
Período: 01a 30/12/10; P.A. 2009/2010.

PORTARIA Nº 1256/2010 – TCM, DE 22/10/2010
Nome: ELAINE THEREZINHA Z. BASTOS, ALCIMAR L. 
DA SILVA, ALESSANDRA T. DO VALE, EDMILSON DE 
J. FARIAS REGO, MARIA DO SOCORRO P. DA SILVA, 
SANDRA HELENA JUNIOR MARINHO e WILTON MELO 
ALMEIDA.
Assunto: Prorrogar por 15 (quinze) dias a Inspeção Ordinária 
na Secretaria Municipal de Saúde - SESMA, instaurada pela 
PORTARIA Nº 1155/2010, 23/09/2010, no período de 22/10 a 
05/11/10.

PORTARIA Nº 1262/2010 – TCM, DE 26/10/2010
Nome: HILDA MARIA DE A. E SOUZA
Assunto: Licença Prêmio.
Período: 26/10 a 24/11/2010

PORTARIA Nº 1267/2010 – TCM, DE 27/10/2010
Nome: LUIS DANIEL LAVAREDA REIS JUNIOR
Assunto: Férias
Período: 02 a 31/12/2010; P.A. 2008/2009.

Aviso de Licitação
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 175809

Modalidade: Pregão Presencial
Número: 2010/19
Objeto: Contratação de serviços de confecção de impressos 
e de serviços de serigrafia para confecção de elásticos com 
logomarca deste Tribunal, nas cores verde, vermelho, azul e 
amarelo para atender às necessidades do TCM/PA.
Entrega do Edital: TCM/PA - Trav. Magno de Araújo n.º 474, 
Telegrafo, Belém/PA, sala da CPL, 1º andar do TCM/PA, das 
8:00 às 13:00, de 2ª a 6ª feira ou extraído pela Internet, 
através do site: www.tcm.pa.gov.br. 
Responsável pelo certame: JONAS SILVA DOS SANTOS
Local de Abertura: TCM/PA - Trav. Magno de Araújo n.º 474, 
Telegrafo, Belém/PA.
Data da Abertura: 23/11/2010
Hora da Abertura: 10:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    Origem do 
Recurso
03122012545340000       339039                 0101000000          Estadual
03122012545340000       339030                 0101000000          Estadual
Ordenador: Cons. ROSA DE FÁTIMA BARGE HAGE

CONVÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 175971

Convênio: 5
Exercício: 2010
Objeto: o presente convênio é a realização de estágio 
nas dependências do TCM/PA, de alunos regurlarmente 
matriculados no cesupa nos dois últimos anos nos cursos de 
administração, ciencias da computação, ciencias contabeis, 
direito, e tecnologia em Valor Total: 46,800.00
Assinatura: 20/10/2010
Vigência: 22/10/2010 a 21/10/2015
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
03122012545340000    339036              0101000000          
Estadual
Partes: 
Beneficiário ente Privado: CESUPA
Endereço: Av Gov José Malcher, 1963
CEP. 66060230 - Belém/PA
Concedente: TCM
Ordenador: Cons. ROSA DE FÁTIMA BARGE HAGE

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 175952

TERMO ADITIVO: 5
Data de Assinatura: 01/04/2008
Valor: 25,200.00
Vigência: 01/04/2008 a 31/03/2013
Justificativa: o presente termo aditivo tem por objetivo alterar 
as cláusulas segunda e quinta
Objeto: o TCM disponibilizará no total 14 vagas para os alunos 
dos cursos de administração,administração em sistemas de 
informação e ciencias

Convenio: 2
Exercício: 2008
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
03122012545340000    339036              0101000000          
Estadual
Partes:
Beneficiário ente Privado: FACI-FACULDADE IDEAL
Concedente: TCM
Nome do Ordenador: Cons. ROSA DE FÁTIMA BARGE HAGE


